COMUNE DI SERRAVALLE

o

Messaggio municipale n. 53 del 24 febbraio 2020 (risol. N. 177)

Oggetto: approvazione dei conti consuntivi del Comune di Serravalle per I'lanno d'esercizio 2019.

Gentili presidente, consigliere e consiglieri,

il Municipio sottopone al legislativo e in particolare alla Commissione della gestione i conti
consuntivi del Comune per I'anno 2019, con tutta la relativa documentazione come previsto dall’ex
art. 21 del Regolamento sulla gestione finanziaria e sulla contabilita dei comuni (attuale art. 22 per
chi gia applica il nuovo regolamento, in vigore dal 1. luglio 2019, dovuto all’introduzione del nuovo
modello contabile MCA2).

Premessa e situazione generale

Anche l'esercizio 2019 chiude con un risultato positivo, il leggero avanzo indicato in sede di
preventivo trova conferma in modo maggiore a consuntivo. Come negli esercizi precedenti il
mantenimento delle spese correnti e le maggiori entrate (in particolare quelle legate alle imposte
comunali) permettono di presentare un utile d’esercizio che va ad aumentare il capitale proprio.
Questo risultato rafforza I'esito di quell’analisi avviata in fase di consuntivo 2018 e confermata con
il preventivo 2020, analisi che ha portato a proporre una leggera diminuzione del moltiplicatore
d’'imposta in vista dell'introduzione del nuovo sistema contabile MCA2, sistema che prevede tra
I'altro dei tassi d'ammortamento lineari sulla durata di vita delle opere. Le ragioni della scelta
dell’labbassamento del moltiplicatore sono riportate nel MM no. 47 e nel relativo rapporto della
Commissione della gestione e come gia indicato in svariate sedi e intenzione del Municipio
aumentare alcuni servizi di gestione corrente, tenendo comunque sempre ben presente la
struttura amministrativa in dotazione e il piano degli investimenti previsto per il prossimo
guadriennio, piano che prevede tra I'altro alcuni importanti progetti strategici.

Lesecutivo si pud quindi considerare soddisfatto del risultato 2019, scaturito dall’evoluzione
positiva di alcune poste che saranno spiegate in seguito. Come gia riportato in passato, quello della
prudenza in sede di preventivo & un principio consolidato della gestione finanziaria e i risultati a
consuntivo permettono quindi di guardare con un certo ottimismo il futuro delle finanze di
Serravalle tenendo in considerazione i seguenti significativi fattori:

° mantenimento della situazione perequativa cantonale (contributi di livellamento e di
localizzazione geografica);

° introduzione del nuovo sistema contabile MCA2, con in particolare il cambiamento dei tassi
d’ammortamento (v. indicazioni date in sede di preventivo);

° buon andamento delle finanze cantonali che dovrebbe diminuire la pressione sul

contributo di risanamento chiesto ai Comuni.



Nella seguente tabella sono esposte le opere/contributi terminate nel corrente anno (cosi come
guelle eseguite dal 2016 al 2018). Le stesse sono menzionate nel relativo scarico al punto 2 del
dispositivo di risoluzione sottoposto al Consiglio comunale.

Opere di Consuntivo 2016

Opere di Consuntivo 2017

Opere di Consuntivo 2018

Opere di Consuntivo 2019

Impermeabilizzazione tetto
casa comunale Malvaglia

Rivalorizzazione sentieri
collina di Malvaglia

Part. restauro interno
Chiesa di San Secondo

Canalizzazione 4 lotti frazione di
Malvaglia

Introduzione vie e numeri
civici a Malvaglia e Ludiano

Pavimentazione strada
agricola delle Mondate

Contributo recupero nucleo
di Germagnionico

Sentiero dietro Chiesa nella
frazione di Semione

Risanamento vasca
acquedotto zona Pont

Rinforzo + monitoraggio
ponte a Semione

Contributo centro sci
nordico Campra SA

Riqualifica della Piazza d’Armi

Recupero superfici agricole
progetto PVM fase 3

Risanamento acquedotto
a Semione

Contributo stazione del
Nara

Canalizzazione e condotta AP lotto
Murica

Progetto nuova passerella
sul fiume Brenno

Contributo Cooperativa
Albergo Olivone & Posta

Rivalorizzazione comparto Castello
Serravalle e vie storiche

Consorzio nettezza urbana
per riparto acquisto veicoli

Moderazione traffico tratta Ronge-
Brugaio

Moderazione traffico strada
cantonale a Semione e Ludiano

Risanamento sorgenti Utinal a
Semione

Spostamento condotta in localita
Sciarscei

CDA per investimento rinnovo
impianti

Contributo sentierone Cusié — alpe
Pozzo
Ristrutturazione alpe di Pozzo

Progetto di valorizzazione Castello
di Serravalle

Il capitale proprio iniziale di CHF 3'181'755.63 ammonta al 31.12 a CHF 3'414'538.88, importo
risultante dalla registrazione della maggiore entrata del corrente anno, che permettera, come gia
indicato in altre occasioni, di eventualmente assorbire futuri disavanzi e soprattutto permettere
all’'esecutivo di portare avanti con convinzione gli investimenti previsti nei prossimi anni.

Nel mese di novembre 2019 e in seguito a febbraio 2020, i responsabili dell’Organo di controllo
esterno (Rebefid Sagl, Bellinzona) hanno avuto modo di appurare la correttezza formale della
tenuta dei conti da parte dei Servizi finanziari e di pari passo la strategia operativa del Dicastero
Finanze.

Dati i tempi ristretti per I'invio del consuntivo (vista la fine della legislatura in aprile), viene allegato
a tutti i consiglieri comunali il rapporto di certificazione dell’Ufficio di revisione sui conti consuntivi
2019 mentre il rapporto completo sara di seguito trasmesso ai membri della Commissione della
gestione come indicato dall’art. 179 cpv. 3 LOC.

Il preventivo 2019 indicava un avanzo di CHF 35’030.00, a consuntivo la maggiore entrata finale si
fissa a CHF 232'783.25:

CHF 8'828'681.33
CHF 8'595'898.08

Totale entrate correnti
./. Totale uscite correnti

Maggiore entrata d'esercizio CHF 232’783.25



Piano finanziario (PF)

Con il preventivo era allegato il Piano delle opere aggiornato per il periodo 2017-2022 che
prevedeva un investimento netto di ca. CHF 13.9 mio. A titolo di confronto il preventivo 2020
indica un’uscita di ca. CHF 14.3 mio. Llaggiornamento completo del PF, posticipato con
I'introduzione del nuovo modello contabile MCA2 previsto nel 2021, sapra indicare in modo
specifico la sopportabilita di quanto indicato. | principali investimenti, aggiornati con le cifre
attuali, riguardano la zona artigianale d’interesse comunale (ZAIC) in zona Bulastro, I'aggiornato
risanamento della vasca a Navone con un nuovo riduttore a Rurett e il collegamento al serbatoio di
Ludiano e soprattutto la ristrutturazione della scuola elementare di Malvaglia.

Debito pubblico

Lonere per investimenti netti per il corrente anno (CHF 1'791’530.29, senza gli ammortamenti
amministrativi e beni patrimoniali) ha portato ad un aumento del debito pubblico, passato (dopo la
sottrazione dell’'autofinanziamento di CHF 1°189'388.35) da CHF 13'362'934.55 a CHF
13'965'076.49 mentre quello pro-capite (calcolando i 2071 abitanti, popolazione permanente al
31.12.2019) dai CHF 6'452.41 agli attuali CHF 6'743.16.

Dettaglio Conto investimenti

- uscite investimenti CHF 2'296’038.94
- entrate investimenti CHF 1'426’113.75
- maggiore uscita investimenti CHF 869’925.19

Di seguito i principali investimenti eseguiti nel corso dell’anno:

e ¢ stato versato il terzo e ultimo acconto per il progetto di valorizzazione del Castello di
Serravalle di CHF 20'000.00 (credito concesso dal CC il 24.102016);

e ¢ stato ultimato il rifacimento del sentiero dietro la Chiesa nella frazione di Semione con
una spesa totale di CHF 88'417.85;

e al capitolo strade e piazze comunali segnaliamo l'esecuzione completa dei lavori previsti
nell’ambito della moderazione del traffico sulla tratta Ronge-Brugaio a Malvaglia, per un
importo per il 2019 di CHF 84'722.40 (spesa complessiva di CHF 248'715.30).

E’ altresi stata portata a termine la riqualifica della Piazza d’Armi (costo totale di CHF
691'447.62), costo leggermente superiore al preventivo ma comprensivo dell’esecuzione
dei servizi pubblici, consuntivati in CHF 105'989.83.

Proseguono le opere di potenziamento dell’illuminazione pubblica sulla strada cantonale a
Semione e Ludiano con una partecipazione comunale del 50% (CHF 43'700.80).

| lavori di moderazione del traffico sulla strada cantonale a Semione e Ludiano (CHF
117'740.15) sono stati scaricati, pur non ancora completi della relativa posa dei paletti di
camminamento in quanto le opere d’illuminazione pubblica sono state dilazionate su piu
anni e quindi ancora in fase di ultimazione.

Segnaliamo inoltre l'avvio dei progetti di rifacimento del ponte e formazione posteggi a
Semione (CHF 21'984.80) e della sistemazione della piazzetta a Orino (CHF 13'000.00).
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E’ stata posata e completata I'introduzione della zona 30 km/h nel comparto collinare a
Malvaglia (costo totale di CHF 40'675.20, v. opera sotto nello specchietto deleghe).

Per il parco veicolo della Squadra esterna segnaliamo 'acquisto di un nuovo furgone per
una spesa di CHF 31'300.00.

Alle entrate & indicato il prelevamento dal fondo FER di CHF 43'700.80 per il recupero
inerente la posa di candelabri per il potenziamento dell’ illuminazione a Semione e Ludiano;

per il Servizio approvvigionamento idrico si segnala in particolare lo scarico della
sostituzione delle condotte dei 4 lotti (canalizzazione) secondo il PGS della frazione di
Malvaglia (v. credito CC 14.4.2014), a seguito dell’ultimazione dei lavori del lotto Piazza
d’Armi con la posa della relativa pavimentazione.

Sono terminati i lavori di sistemazione delle sorgenti Utinal (costo di CHF 572'688.55, CHF
616'556.15 con IVA inclusa per quanto riguarda il Servizio approvvigionamento idrico, poi
recuperata) a Semione e del lotto Murica a Malvaglia (v. capitolo canalizzazioni).

Sono altresi iniziati i lavori per il risanamento della vasca acquedotto a Navone, dopo
I'importante aggiornamento del progetto, con un costo nel 2019 di CHF 37'217.30.

Alle entrate viene citato il versamento cantonale del sussidio per le opere eseguite a suo
tempo presso l'acquedotto di Ludiano, per un importo di CHF 262'371.00;

il capitolo canalizzazioni comprende principalmente lo scarico dei 4 lotti giunti al termine,
come anticipato nel capitolo precedente, vista |'ultimazione dell’ultimo lotto (Piazza
d’Armi). Le opere complessive portano ad un consuntivo di CHF 4'528'927.35 superiore al
credito iniziale di CHF 4'321'520.00 ma entro il 10% di superamento del credito a
disposizione. || maggior onere & da ricondurre principalmente alle opere supplementari
aggiunte al progetto esecutivo e ritenute giustificate durante I'esecuzione dei lavori. La
tabella allestita dallo studio incaricato della direzione lavori indica in CHF 359'199.50 il
costo scaturito da dette opere supplementari, rispetto ai CHF 207'407.35 maggiori in
confronto al preventivo.

Visto I'importo del credito concesso, si ritiene utile inserire la seguente tabella specifica per
ogni lotto:

Zona Grussa — stazione di servizio

credito concesso: CHF 2'055'200.00

consuntivo: CHF 2'093'306.90 (CHF 2'114'805.30 con IVA - recuperata)
opere supplementari: CHF 115'828.70

Zona Palazzo

credito concesso: CHF 828'500.00

consuntivo: CHF 975'933.40 (CHF 990'704.05 con IVA - recuperata)
opere supplementari: CHF 85'242.25

Zona Case Cavargna - Gerre

credito concesso: CHF 724'600.00

consuntivo: CHF 764'839.20 (CHF 775'301.40 con IVA - recuperata)
opere supplementari: CHF 54'358.35

Piazza d’Armi

credito concesso: CHF 713'220.00

consuntivo: CHF 694'847.85 (CHF 697'847.85 con IVA - recuperata)

opere supplementari: CHF 103'770.20
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Anche il lotto Murica & stato ultimato. Il costo finale & stato contabilizzato in CHF
608'996.46 (CHF 610'682.60 con IVA, poi recuperata). Va qui sottolineata la cifra versata a
titolo di onorari per l'allestimento del progetto esecutivo sul lotto completo (da eseguire in
futuro) di CHF 70'615.00, non compreso nel credito iniziale.

Sono proseguiti i lavori per il lotto Sori a Semione che termineranno nel prossimo anno,
contabilizzati in CHF 150'508.00.

Come da previsione si sono concluse le opere relative al rinnovo del trattamento fanghi e
valorizzazione energetica presso il Consorzio depurazione acque di Biasca. La quota
d’investimento prevista per il nostro Comune e stata saldata in CHF 545'944.45 (IVA
compresa), dopo I'anticipo versato nel 2018 di CHF 100'000.00.

Nella prossima primavera si procedera inoltre all'lemissione delle fatture per i lotti restanti
(compreso quello della Murica). Al Cantone saranno richiesti i sussidi (40%) per i lotti giunti
a conclusione;

per il capitolo di sistemazione del territorio citiamo il versamento annuale per la strada
forestale Gardosa-Gualdo di CHF 15'000.00 (da versare su 10 anni).

Anche il progetto relativo alla selva castanile e recupero delle vie storiche di Serravalle e
giunto al termine, esso presenta un consuntivo finale di CHF 354'358.70.

Alle entrate segnaliamo il recupero dei relativi sussidi per un importo di CHF 52'902.00.

Per la Zona artigianale del Bulastro (ZAIC) si rimane in attesa della conclusione della
procedura per l'acquisizione della proprieta dei terreni tramite espropriazione formale.

Il progetto Paesaggio Valle Malvaglia (PVM), fase 4, presenta costi parziali di CHF 14'600.00
(lavori inerenti il recupero delle carrali a Dagro).

Anche I'importante opera per la fascia castanile e protezione dei boschi nella frazione di
Malvaglia ha preso avvio. Dato che sono stati incassati anticipatamente CHF 400'000.00 di
sussidi cantonali per poter far fronte alle fatture degli esecutori, visti i soli costi annuali di
CHF 111'468.98, si & optato, dopo conferma della SEL sulla possibilita di procedere in tal
senso, di accantonare la somma di CHF 300'000.00 (v. conto 779.661.05, CHF 100'000.00),
per non riportare un saldo negativo a bilancio;

per il capitolo economia pubblica & stato versato il saldo del contributo sia per il sentierone
a Cusié (CHF 45'000.00) sia CHF 100'000.00 per la ristrutturazione del relativo manufatto
previsto sull’Alpe di Pozz, opere promosse dal Patriziato di Malvaglia.

Il progetto Bike sharing per la Valle di Blenio comprende il pagamento degli acconti versati
per la fornitura di materiale, della stazione virtuale e delle e-bike gia fornite oltre alla posa
finale della copertura (tettoia), di prossima esecuzione (costo totale di CHF 42'128.60).

Il saldo finale di CHF 2'128.60 & da ricondurre al fatto che il progetto ha beneficiato del
contributo versato dal Comune di Uetikon (CHF 40'000.00).

Al capitolo finanze e imposte segnaliamo l'acquisto del mappale N. 1064 RFD in localita
Orino, sedime che rientra nell’ottica della valorizzazione del comparto tramite realizzazione
di una piazzetta (CHF 25'000.00).

E’ stato inoltre acquistato dal Consorzio caprino il capannone esistente presso il centro del
Boschetto (CHF 10'000.00.00).
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Per una visione corretta e trasparente delle uscite registrate, si elencano le opere d’investimento
eseguite secondo delega municipale, con i relativi importi:

Potenziamento illuminazione pubblica a Semione sud e Ludiano CHF  43'700.80
Introduzione zona 30 comparto collinare frazione di Malvaglia CHF  40'675.20
Introduzione zona 30 frazioni di Semione e Ludiano CHF 2'000.00
Allargamento accesso stradale zona 30 Campagna Ronge CHF 8'120.00
Parco veicoli e attrezzature CHF  31’300.00
Progetto recupero Monte di Selvapiana CHF  15'000.00
Contributo bike-sharing Valle di Blenio CHF 2'128.60
Acquisto part. N. 1064 in localita Orino CHF  25'000.00
Acquisto capannone al Boschetto CHF __ 10'000.00
TOTALE CHF 177'924.60

La delega di competenza al Municipio prevede come noto un importo massimo per oggetto di CHF
60'000.00 (art. 5a cpv. 1 RaLOC) e il Regolamento comunale fissa dal canto suo il limite massimo
complessivo annuo (CHF 200'000.00, art. 8 cpv. 3).

Dettaglio Gestione corrente

Il risultato d’esercizio & da considerare positivo ed & stato raggiunto grazie ad una gestione
finanziaria attenta e oculata, soprattutto attraverso il contenimento della spesa pubblica rispetto a
delle entrate superiori alle previsioni.

Possiamo rilevare infatti che le uscite sono inferiori al preventivo di CHF 131'571.92 mentre le
entrate registrano maggiori incassi per CHF 101'211.33. |l capitale proprio consolidato garantisce
tranquillita a sostegno di una gestione comunale attiva e propositiva, in attesa degli importanti
investimenti gia piu volte descritti e delle ripercussioni che porteranno i cambiamenti a seguito
dell'introduzione del nuovo modello contabile MCA2, previsto nel 2021, senza dimenticare le
conseguenze dei flussi finanziari previsti dalla riforma “Ticino 2020”.

Si segnala inoltre che l'autofinanziamento di CHF 1'189'388.35 (determinato dagli ammortamenti
amministrativi di CHF 956'605.10 e dalla maggiore entrata di CHF 232'783.25) rispetto all'onere
netto per investimenti (CHF 1'791'530.29) determina un aumento del debito pubblico di CHF
602'141.94.

Prima di entrare nel merito delle maggiori variazioni e di altre indicazioni sui conti, indichiamo la
percentuale usata per il calcolo delle partecipazioni comunali e quella per I'ottenimento di
sussidi/contributi secondo i parametri dettati dalla nostra situazione finanziaria:

Comuni finanziariamente medi/zona inferiore (indice maggiore di 60.00 fino a 75.00)

Serravalle IFF (indice di forza finanziaria) 2019-2020 66.97 punti
Coefficiente di partecipazione comunale (contributi) 35.00 %

Coefficiente di distribuzione (sussidi) 65.00 %




Come di consueto, vengono elencate le poste che presentano la maggior variazione rispetto alle
cifre indicate a preventivo:

Preventivo Consuntivo +/-
Spese
Contributi ad associazioni sportive CHF 18'000.00 CHF 44'452.00 +26'452.00
Contributo per anziani ospiti di ist. CHF 587'000.00 CHF 555'891.41 -31'108.59
Mantenimento anziani a domicilio CHF 61'500.00 CHF 36'143.24 - 25'356.76
Ammortamenti ordinari su beniamm. CHF 801'810.00 CHF 751'843.35 -49'966.65
Ricavi
Tassa allacciamento canalizzazioni CHF 1'000.00 CHF 34'560.60 + 33'560.60
Imposte comunali 2019 CHF 3'640'000.00 CHF 3’770'000.00 +130'000.00

Di seguito ulteriori commenti, soprattutto per i conti nei quali vi sono le maggiori variazioni, sui
dati scaturiti in sede di consuntivo per la gestione corrente:

0. AMMINISTRAZIONE
001 Potere esecutivo e legislativo

Nessuna osservazione particolare. Gli onorari cosi come tutte le indennita versate al Municipio e al
Consiglio comunale rispecchiano le cifre inserite a preventivo.

001.310.01 Materiale per elezioni e votazioni CHF 15'276.95 (+ 69.74%)

La maggior uscita e da ricondurre principalmente alla votazione comunale (iniziativa modifica ROD)
del mese di aprile e alle elezioni cantonali e federali (stampa, preparazione, invio ed affrancatura,
ecc).

001.318.01 Spese di rappresentanza CHF 10'352.40 (+ 47.89%)

Gli importi principali riguardano le cene per i 18enni, la prima svolta dopo l'incontro al Cinema
Blenio di Acquarossa (18enni del 2018 solo col Municipio, CHF 1'117.50) mentre la seconda
riguarda quelli che hanno raggiunto la maggiore eta durante il 2019 (CHF 3'202.30).

002 Amministrazione generale

002.301.01 Stipendi e indennita al personale CHF 606'269.05 (- 0.12 %)

Gli stipendi del’Amministrazione comunale rispettano le previsioni. Da segnalare I'avvicendamento
della responsabile dello Sportello sociale a partire dal 1. aprile 2019, con conferma della
percentuale lavorativa (40%).

002.310.03 Inserzioni su FU e giornali CHF 5'363.15 (+ 78.77%)

Non vi sono particolari importi all’origine del sorpasso di spesa. La posta prevede pubblicazioni di
avvisi di concorso, annunci funebri e pubblicazione di domande di costruzione di privati fuori zona
edificabile (quest’ultime in seguito recuperate).

002.318.06 Onorari per consulenze CHF 6'462.00 (- 35.38%)
L'uscita inferiore al preventivo dipende dal fatto che l'onorario per I'aggiornamento del Piano
Finanziario non é& stato versato dato il posticipo di quest’ultimo (v. introduzione MAC2).



002.319.01 Altre spese per beni e servizi CHF 8°212.42 (+ 36.87%)

Oltre a normali fatture evase per prestazioni varie, 'uscita € determinata da versamenti effettuati a
copertura di spese funerarie a persone indigenti (CHF 6'890.00). In entrata viene registrato il
versamento da parte dell’Associazione Parc Adula dopo I'avvenuta liquidazione (CHF 3'726.68).

002.352.01 Partecipazione antenna Comuni CHF 27'216.00 (- 4.72%)

La quota parte al costo dell’Antenna Valle di Blenio dell’lERS-BV per I'anno 2019 comprende un
quarto del costo dello stipendio (oneri sociali inclusi) calcolato sul grado di attivita all’80% (CHF
25'860.00). Per I'anno 2019 le spese vive sono state di CHF 8'444.00 (75% a carico dei Comuni), a
cui e stata dedotta I'eccedenza maturata negli scorsi anni (CHF 2'265.00) gia versata dai Comuni.
Per Serravalle la quotaparte si fissa in CHF 1'356.00.

002.361.01 Partecip. alle spese del progetto Ticino 2020 CHF 1'216.00 (-105.59%)

La partecipazione nell'lambito della Piattaforma dei rapporti fra Cantone e Comuni riguardanti la
Riforma Ticino 2020 presenta un’uscita inferiore alle previsioni. Limporto fatturato & pari a 0.59
CHF/abitante contro i previsti 1.20 CHF (la spesa totale a carico dei Comuni & di CHF 205'279.00).

002.437.01 Multe edilizie, diverse e sanzioni pecuniarie CHF 1'400.00 (- 400.00%)

Limporto contenuto non comprende particolari multe o sanzioni particolari. Rispetto alla cifra
indicata a preventivo (CHF 7'000.00) non € avvenuta nessuna emissione definitiva su casi ancora
pendenti.

009 Compiti non ripartibili

009.314.01 Manutenzioni stabili comunali CHF 18'638.10 (- 37.87%)

Dopo i lavori eseguiti per il risanamento della sala del Consiglio comunale, il corrente anno
contempla unicamente manutenzioni ordinarie che hanno permesso di contenere l'uscita finale
sotto I'importo d’uscita prevista.

1. SICUREZZA PUBBLICA
110 Protezione giuridica

110.301.01 Mercedi a tutori e curatori CHF 46'795.25 (+ 55.98%)
Si denota il continuo aumento per il versamento di mercede e spese a curatori che si occupano di
pupilli indigenti per i quali il Comune di domicilio deve anticipare i relativi costi. Limporto sopra
indicato comprende i versamenti per gli oltre trenta casi notificati.

110.318.01 Spese per tenuta a giorno catasto CHF 32'671.45 (-18.32%)

Le mutazioni per la tenuta a giorno del catasto (riguardanti I'anno precedente) sono inferiori
rispetto alle previsioni (CHF 40'000.00). Alle entrate & diminuito di riflesso il recupero a carico dei
privati (CHF 12'160.40 rispetto ad un preventivo di CHF 15'000.00) mentre il versamento dei sussidi
cantonali si fissa in CHF 2'978.45.

110.352.01 Partecip. Autorita Regionale di Protezione 17 CHF 36'381.90 (- 1.67%)

Il riparto inoltrato dal Comune sede di Acquarossa registra un contributo pro-capite di ca. CHF
17.57. Viene mantenuto l'organico attuale cosi come i costi fatturati dal Comune di Biasca per la
messa a disposizione delle infrastrutture. | costi complessivi ammontano a CHF 99'817.45, ripartiti
per Serravalle su 2071 abitanti.



111 Polizia

111.352.02 Riparto corpo di Polizia con Comune polo CHF 111'835.00

Viene inserita la cifra di preventivo dato che al momento della stesura dei conti consuntivi non
eravamo ancora in possesso del riparto del Comune sede. Ricordiamo che tutti i riparti con Biasca
per il 2019 non comprendono piu i costi derivanti dal cambiamento a livello di Istituto di
previdenza professionale come avvenuto per il 2018.

114 Polizia del fuoco

114.352.01 Rimborso al Corpo pompieri di Biasca CHF 85'604.85 (+ 4.40%)
Limporto inserito e il riparto definitivo consuntivato dal Comune di Biasca, leggermente superiore
al preventivo (CHF 82'000.00).

115 Difesa nazionale militare

115.352.02 Biasca per partecip. manutenzione stand di tiro CHF 7°000.00

La partecipazione alla piazza di tiro € stata inserita come a preventivo, dato che al momento della
stesura dei consuntivi non eravamo in possesso della cifra a nostro carico da parte del Comune di
Biasca.

116 Difesa nazionale civile
Nessuna osservazione particolare. | dati a consuntivo rispecchiano quanto indicato in sede di
preventivo.

2. EDUCAZIONE
220 Scuola dell’infanzia

Gli stipendi rispettano le cifre indicate a preventivo. Lincaricata, subentrata prima al 50% alla
titolare, e passata nel corso dell’anno all’'occupazione del 100%. L'organico per le tre sedi e ora di
tre docenti occupate a tempo pieno. In generale il capitolo non presenta osservazioni particolari da
formulare.

220.302.02 Supplenze docenti CHF 17'166.30 (+ 243.33%)
Le supplenze dipendono in particolare dai periodi di malattia o dai congedi per anzianita (e assenze
per congedo maternita) delle docenti in carica.

220.314.01 Manutenzione stabili CHF 35'957.12 (- 10.11%)

| previsti interventi presso la S| di Malvaglia non sono stati eseguiti (pavimento e tettoia). Dopo
attenta valutazione si & ritenuto di poter posticipare i lavori. E’ pero stato necessario sostituire il
bollitore della centrale termica con un costo di CHF 10'284.80.

220.314.02. Manutenzione area di svago CHF 3'340.05 (- 66.60%)
La minor spesa € da ricondurre in particolare al costo inferiore rispetto alle previsioni per la
sostituzione della casetta di legno inserita nel giardino della Sl di Malvaglia (CHF 2'482.65).

220.432.01 Tasse di refezione CHF 19'646.00 (- 21.42%)
Lincasso si attesta su quello dell'anno precedente, minore rispetto alle previsioni (CHF 25'000.00).
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21 Scuole pubbliche

221.301.02 Indennita sorvegliante servizio pre-scuola CHF 7'301.50

La nuova posta comprende I'indennita oraria (CHF 20.00) versata alle incaricate per il servizio di
sorveglianza prescuola garantito agli allievi per i quali le famiglie hanno fatto richiesta. Il servizio
viene svolto in due sedi, a Malvaglia e Ludiano.

221.302.01 Stipendi e indennita docenti (SE) CHF 481'700.30 (+ 1.62%)
La leggera differenza rispetto al preventivo riguarda in particolare gli aumenti di scatti dei docenti o
dal mutamento della situazione famigliare (assegni versati).

221.312.03 Consumo olio riscaldamento stabile CHF 21'146.40 (+ 40.98%)
La fattura varia a dipendenza della quantita di olio fornito e dal prezzo applicato al momento del
riempimento.

221.317.02 Gite e attivita scolastiche CHF 16'433.25 (+ 36.94%)

La maggior spesa & da addebitare al fatto che I'abituale settimana effettuata ora presso il centro
sportivo di Tenero da parte degli allievi della 5a classe & stata eseguita sia in primavera che, con la
classe seguente, nel corso del mese di settembre per il medesimo anno (2019).

221.318.02 Trasporto allievi scuola elementare CHF 60'732.20 (- 11.98%)

Il trasporto comprende le modifiche intervenute sia nella fatturazione da parte delle Autolinee
Bleniesi (fattura unica annuale di CHF 52'892.20) sia soprattutto del cambiamento intervenuto con
I'introduzione del nuovo abbonamento SwissPass che ha permesso di ridurre da due a una le zone
da acquistare per I'abbonamento, con relativa diminuzione dei costi a nostro carico (CHF 7'840.00).

221.319.01 Spesa mensa scolastica CHF 7'627.40 (+ 8.96%)

Per il sempre piu frequentato Servizio mensa scolastica citiamo in particolar modo I'incasso di CHF
7'032.50 per il periodo gennaio-giugno (oltre a CHF 2'581.65 per il periodo settembre-dicembre
2018). Nei costi totali € compresa anche la quota parte delle spese di refezione (cucina garantita
dalla cuoca della scuola dell'infanzia) quantificate in CHF 5'913.00, importo che va a diminuire il
saldo del conto 220.313.02 (CHF 35'661.05).

221.352.01 Part. docente educazione musicale CHF 19'972.65 (- 18.48%)
Il riparto trasmesso dal Comune di Biasca prevede 5 unita didattiche settimanali (UD) svolte nel
nostro Comune, calcolato su un costo totale di CHF 115'841.45 (stipendio + oneri sociali)

221.352.02 Part. docente educazione fisica CHF 46'509.45 (+ 0.02%)

Per il corrente anno il riparto € inserito per tutto I'anno scolastico, dopo l'avvenuta assunzione da
parte di Acquarossa dell’anticipo dello stipendio (sostituzione del precedente incaricato).

La docente di educazione fisica lavora per Serravalle con 15 UD settimanali mentre per Acquarossa
effettua le lezioni per 12 UD.

Dopo l'inoltro del riparto gennaio-agosto di CHF 31'198.65, la posta comprende il consuntivo per i
mesi di settembre-dicembre di CHF 15'310.80.

221.352.04 Partecip. direttore didattico scuole SE + Sl valle di Blenio CHF 49'140.40 (+ 0.29%)

La partecipazione ai costi dell’lstituto scolastico per le SE e Sl della valle di Blenio prevede lo
stipendio per il direttore ridotto (come da sua richiesta) all’80% (CHF 41'901.10) mentre per la
segretaria di direzione (20%) il costo si fissa in CHF 6'056.40).
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Va inoltre aggiunto I'importo di CHF 1’182.90 per la responsabile delle sedi di scuola dell’infanzia
(1/3 a carico di ogni Comune).

221.366.02 Contributo acquisto seconda zona abb. SwissPass CHF 5'454.00

Come indicato per il trasporto degli allievi della scuola elementare, anche per gli studenti della
scuola media I'intervenuto cambiamento a livello di abbonamento ha portato, in questo caso, un
maggior costo, dato che bisogna acquistare una seconda zona per poter raggiungere con i mezzi
pubblici la sede di Acquarossa. | tre Comuni della valle hanno deciso di comune accordo di
finanziare l'acquisto della seconda zona per un importo di CHF 101.00 per allievo. Le famiglie si
assumono la differenza di CHF 25.00 per abbonamento.

3. CULTURA E TEMPO LIBERO

330.365.01 Contributo ad iniziative e societa culturali CHF 33'350.00 (+ 33.40%)

Si evidenzia in particolare il versamento alla Societa carnevale di Ludiano del contributo per il
finanziamento di uno chalet posato per lo svolgimento del Festival della musica popolare di CHF
10'000.00, i CHF 15'000.00 stanziati per il progetto “i monumenti d’arte e di storia della Svizzera,
vol. V Distretto di Blenio” e I'acconto di CHF 3'000.00 versato all’arch. Pedrozzi per il finanziamento
del libro sul recupero del paesaggio e del patrimonio rurale in valle Malvaglia.

333 Parchi pubblici e sentieri

333.314.01 Manutenzione parchi giochi CHF 5'609.17 (- 62.61%)

Il consuntivo contempla unicamente normali interventi di manutenzione siccome grossi interventi
non erano necessari. Lanticipo versato per I'esecuzione del nuovo parco giochi previsto sul monte
di Dagro viene pareggiato con il recupero a livello di sussidio che sara effettuato tramite il preposto
ufficio cantonale.

334 Sport

334.314.02 Manutenzione sentieri Mountainbike CHF 0.00 (- 100%)
La manutenzione dei sentieri eseguiti per il passaggio delle mountainbike in valle Malvaglia non
presenta nessuna uscita dato che la stessa ¢ stata eseguita direttamente da Bleniobike.

334.365.01 Contributo ad associazioni sportive CHF 44'452.00 (+ 146.96%)

La maggior spesa € da addebitare interamente all'importante contributo comunale riconosciuto ai
promotori dell’Orino Arena (CHF 26'000.00) quale sostegno per garantire I'esecuzione della pista di
ghiaccio artificiale in localita Boschetto e delle connesse infrastrutture per fornire a tutti i ragazzi e
non la possibilita di pattinare durante I'inverno senza dipendere dalle condizioni della meteo.

335 Altre attivita di tempo libero

335.365.01 Contributo centro giovanile CHF 34'567.40 (+ 14.46%)

Il riparto trasmesso da Acquarossa prevede costi complessivi per CHF 108'179.01 (CHF 97'661.00 a
preventivo) e ricavi per CHF 33'434.00 (netto a carico dei Comuni CHF 74'745.00, da dividere per i
3879 abitanti complessivi di cui 2071 di Serravalle). Dedotto il contributo fisso di CHF 10'000.-
versato dal Comune di Blenio, risulta un costo per abitante arrotondato a CHF 16.69 (maggiore
rispetto ai CHF 14.58 comunicati a preventivo).
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335.365.03 Contributo manifestazioni valle di Blenio CHF 17'509.95 (-12.45%)

Gli eventi in valle di Blenio hanno portato, tra gli altri, a versare contributi per il Sun Valley Festival
(CHF 5'000.00), il Giro Media Blenio (CHF 3'000.00) e l'organizzazione da parte delllOTR dei
festeggiamenti per il 1. di agosto (CHF 2'500.00).

339 Culto
Nessuna osservazione particolare.

4. SALUTE PUBBLICA

445 Lotta profilattica contro le malattie
Nessuna osservazione particolare.

446 Servizio medico scolastico
Nessuna osservazione particolare.

449 Altri compiti per la salute

449.318.02 Servizio autolettiga Tre Valli Soccorso CHF 79'682.00 (+ 6.24%)
Il saldo & composto dalle due rate versate per il corrente anno di CHF 67'232.00 e il conguaglio per
il 2018 di CHF 12’450.00.

5. PREVIDENZA SOCIALE
550 Assicurazione vecchiaia e superstiti

550.361.01 Contributi comunali ordinari AVS/AI/PC/AM CHF 498'365.95 (+ 6.04%)
Il consuntivo comprende le quattro rate versate durante I'anno (CHF 464'750.00), il conguaglio
notificato peril 2018 (CHF 8'615.95) e quello previsto per il corrente anno di CHF 25'000.00.

554 Protezione della gioventu
Nessuna osservazione particolare.

557 Case per anziani

557.362.01 Contributo per anziani ospiti di istituti CHF 555'891.41 (- 5.30%)
L'uscita comprende gli addebiti diretti versati al Cantone oltre ai costi per la degenza degli anziani
domiciliati nel Comune ma che soggiornano in altre strutture in Ticino o fuori Cantone. L'eventuale
conguaglio a nostro favore sara bonificato sulle prossime richieste d’acconto.

A titolo di paragone indichiamo di seguito quanto versato, come contributo comunale, per tutti i
servizi legati alla gestione e cura degli anziani per gli ultimi esercizi definitivi (2015-2018):

anno 2015 2016 2017 2018

Case anziani, OACD, infermieri ind., ecc. 524'736 552'002.66 522'837.83 543'209.77
SACD 84'432 86'145.34 91'114.37 98'588.10
Servizi d'appoggio 47'372 50'560.46 54'678.20 61'485.18
Mantenimento a domicilio 42'219 41'577.74 39'222.56 39'852.67

Totale CHF 698'759 730'286.20 707'852.96 743'135.72
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557.365.01 Contributo annuale per la Casa anziani la Quercia CHF 41'420.00 (- 0.19%)
Come indicato a preventivo, il contributo & confermato in CHF 20.00 pro capite.

558 Assistenza

558.361.01 Contributi per I’assistenza CHF 112'542.09 (- 6.21%)

Il saldo consuntivato riporta una minore partecipazione ai costi legati alle prestazioni assistenziali,
pur rimanendo su cifre importanti. Il totale dei quattro trimestri versati ammonta a CHF
112'542.09.

Come consuetudine, i contributi previsti per il servizio (558 - SACD, servizi d’appoggio, ecc.)
contemplano le partecipazioni dai quattro acconti richiesti dall’Ufficio cantonale interessato.
Eventuali conguagli saranno addebitati/accreditati nella prima rata emessa nel corso dell'anno
venturo.

6. TRAFFICO

661 Strade cantonali
Nessuna osservazione particolare.

662 Strade comunali

Per gli stipendi del personale esterno e degli avventizi non vi sono particolari osservazioni da
formulare, sono rispettate le cifre indicate a preventivo. || maggior onere per gli avventizi (CHF
74'417.00) & da addebitare al fatto che i periodi di assenza per malattia/infortunio degli operai
titolari hanno determinato a un maggior impiego di personale ausiliario.

662.313.02 Carburante e olii CHF 11'225.50 (+ 12.26%)
Oltre alla fornitura di carburante ai veicoli e attrezzature della Squadra esterna, la posta
comprende l'acquisto di benzina alchilata per un importo complessivo di CHF 1'300.00.

662.313.04 Costi illuminazione pubblica SES CHF 54'940.50 (- 0.11%)

| costi per lilluminazione pubblica si distinguono con i CHF 29'564.60 destinati al consumo di
energia elettrica nelle tre frazioni oltre ai CHF 25'375.90 di partecipazione per i costi amministrativi
di gestione e manutenzione delle infrastrutture.

662.314.01 Manutenzione strade e piazze CHF 193'990.80 (- 7.62%)

La spesa finale & inferiore alle previsioni. Si evidenzia I'esecuzione dei necessari rappezzi sul
comprensorio versati in CHF 74'270.95.

Da segnalare inoltre l'uscita di CHF 18'677.65 per il prolungo del muro esistente a Miri nella
frazione di Semione e la fattura di CHF 10'623.10 per I'esecuzione di una nuova caditoia e pozzo
perdente in via Campaccio a Malvaglia.

662.314.03 Servizio sgombero neve CHF 82'529.85 (+ 10.04%)

| costi causati per lo sgombero della neve e la manutenzione invernale delle strade portano a un
consuntivo che indica pagamenti di fatture agli assuntori del servizio (con relativo spargimento
sale) di CHF 75'175.75 mentre l'acquisto di sale antigelo ammonta a CHF 7'354.10.
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662.318.03 Consulenze di terzi CHF 36'633.45 (+ 22.11%)

| vari progetti allo studio hanno originato, in particolare, costi di CHF 13'000.00 per la perizia fonica
variante PRG della strada a Malvaglia e CHF 10'000.00 quale onorario per lo studio di fattibilita per
la ristrutturazione e ampliamento della scuola elementare.

662.352.01 Partecipazione strade consortili CHF 73'458.50 (- 13.58%)

La partecipazione per la manutenzione della strada consortile Val Malvaglia — Val Pontirone non
registra particolari osservazioni. Il riparto presenta un saldo di CHF 65'164.00 su un totale di spesa
di CHF 231'908.80, IVA inclusa.

L'uscita comprende inoltre il contributo versato al Patriziato di Ludiano (CHF 4'000.00) per la
gestione delle loro strade e dalla partecipazione del Patriziato di Malvaglia per la giornata di lavori
comuni in Valle (CHF 3'794.50).

662.436.02 Rimborsi da assicurazioni CHF 29'955.75 (+ 199.56%)
Lincasso contempla i versamenti effettuati dagli istituti assicurativi per i diversi periodi di
malattia/infortunio avuti dagli operai titolari nel corso dell’anno.

662.485.01 Prelevamento dal fondo FER CHF 22'573.80 (- 24.75%)

Il prelevamento dal fondo comprende opere che rientrano nell’ambito dell’efficienza e del
risparmio energetico quali in particolare la posa di nuovi candelabri per I'illuminazione pubblica, il
rimborso a privati (e la quota acquistata dal Comune) per la benzina alchilata.

662.490.01 Accredito costi amministrativi e del personale (CHF 10'000.00)

Le modifiche legislative per quanto riguarda la raccolta e I'eliminazione dei rifiuti prevedono che
tutte le spese (e ricavi) generati dalla loro gestione siano inseriti nell’apposito centro di costo.

In questa posta viene inserito un importo di CHF 10'000.00, addebitato in contro partita (per i costi
generati soprattutto per la gestione dei centri e dei punti di raccolta da parte degli operai della
squadra esterna) al servizio eliminazione rifiuti (cto 772.390.01).

665 Traffico regionale
Nessuna osservazioni particolare.
669 Altro traffico

669.361.01 Contributo comunita tariffale Ticino-Moesano CHF 10'106.00 (- 40.55%)

La partecipazione per I'anno 2019 e fissata al 50% (v. art. 30 cpv. 2 lett. b) Legge sui trasporti
pubblici) sul totale di spesa di CHF 6'442'392.00. L'impatto sul singolo Comune varia in funzione
dell’evoluzione dei parametri utilizzati per il calcolo dell’onere (quantita dell’'offerta di trasporto
pubblico, popolazione, indice di forza finanziaria).

669.436.01 Rimborso indennita di AutoPostale CHF 14'400.20

E’ stato effettuato il rimborso da parte di AutoPostale Svizzera SA dopo le irregolarita riscontrate a
seguito di verifiche effettuate da parte della Confederazione sulla gestione contabile per il periodo
2007-2018. Limporto e il riparto versato per la partecipazione ai Comuni ticinesi di CHF
3'922'917.10, in applicazione della chiave di ripartizione utilizzata per il finanziamento del TRV nel
2018.
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7. PROTEZIONE DELL AMBIENTE e SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO
770 Approvvigionamento idrico

La quotaparte degli stipendi addebitati dal servizio strade comunali (totale di CHF 30'000.00)
comprende anche un importo maggiore di CHF 5'200.00 quale indennita versata per i picchetti
eseguiti per la gestione degli acquedotti. Gli ammortamenti amministrativi sono stati contabilizzati
in CHF 204'761.75, inferiori al preventivo a dipendenza del minor costo o della mancata
ultimazione di opere alla fine dell'anno precedente.

770.314.02 Manutenzione impianti e rete idrica CHF 51'728.50 (- 13.79%)
La spesa ¢ inferiore alle previsioni. Nel corso dell'anno non si sono registrati interventi particolari.

770.318.05 Spese per analisi acqua CHF 6'861.60 (+ 586.16%)

Le analisi vengono effettuate in modo periodico e costante, comprese quelle chimiche ora eseguite
annualmente, motivo per cui la spesa per il 2019 risulta essere in linea con quella dell'anno
precedente, superiore a quanto preventivato.

770.434.01 Tasse d’uso utenti acqua potabile CHF 302'632.58 (- 3.93%)

Il saldo finale comprende lo scarico per tasse 2017 e arretrate pari a CHF 16'256.57. Il conguaglio
da incassare previsto nel 2019 e di CHF 318'889.15. Per le frazioni di Semione e Ludiano la lettura
dei contatori viene effettuata in forma elettronica ad inizio anno.

Il disavanzo del servizio & inferiore a quanto indicato in sede di preventivo (CHF 31'932.43 contro
CHF 34'505.00).

771 Eliminazione delle acque luride

771.314.01 Manutenzione canalizzazioni CHF 15'177.20 (+ 51.77%)
La manutenzione richiesta soprattutto dalla stazione di sollevamento a Brugaio (ripartita con il
Comune di Acquarossa) ha portato i costi finali alla cifra indicata a consuntivo.

771.352.02 Contributo Consorzio depurazione acque di Biasca CHF 178'472.98 (+ 0.13%)
La cifra finale contempla le rate versate (CHF 160'473.00) e il previsto conguaglio per il corrente
anno di CHF 18'000.00.

771.434.01 Tasse allacciamento canalizzazioni CHF 34'560.60
Sono state emesse le tasse di allacciamento di alcuni lotti (zona Palazzo, Piazza d’Armi) che hanno
portato all’incasso contabilizzato. Per il 2020 & prevista I'emissione degli altri lotti portati a termine.

771.434.02 Tasse d’uso canalizzazioni CHF 56'770.00 (+ 26.16%)
Il consuntivo comprende I'importo basato sull'anno precedente in attesa dell”importo esatto che
scaturira dalla prossima emissione.

772 Eliminazione rifiuti
772.311.01 Acquisto contenitori e attrezzature CHF 8'870.99 (+ 195.70%)

In particolare si sottolinea la sostituzione dei cassonetti dei rifiuti a Ludiano e Semione, imposto
dal CNU, per una spesa di CHF 4'846.50.



16

772.314.01 Manutenzione centri di raccolta rifiuti CHF 11'257.55 (+40.72%)
La prevista sostituzione di due rampe per i contenitori di rifiuti ingombranti alla Legiuna hanno
causato una spesa di CHF 7'800.00.

772.318.01 Servizio raccolta rifiuti ingombranti CHF 83'226.90 (- 7.53%)
Il servizio presenta un consuntivo inferiore sia al preventivo (CHF 90'000.00) sia al consuntivo 2018
(CHF 89'382.10).

772.318.04 Servizio compostaggio rifiuti CHF 59'384.50 (+ 31.97%)

Anche nel corrente anno i costi superano le previsioni per quanto riguarda il servizio di
compostaggio presso i punti di raccolta nelle tre frazioni, affidato a una ditta locale.

Oltre alla macinazione, bisogna pure tener conto dei maggiori costi legati al carico e smaltimento
degli scarti vegetali. Per la discarica della Legiuna il costo e stato fatturato in CHF 30'406.30 e per i
punti di raccolta nelle frazioni di Semione e Ludiano in CHF 28'978.20.

772.352.01 Rimborso al Consorzio nettezza urbana CHF 95'533.20 (- 4.94%)

Il consuntivo contempla le due rate versate per il corrente anno (CHF 88'098.60) e il previsto
conguaglio per il 2019 di CHF 7'000.00. La fattura per la consegna di involucri non ufficiali (sacchi
neri, ecc.) si e ridotta a CHF 1'274.00. Si segnala inoltre il ristorno da parte del CNU di CHF 1'410.00
per la differenza di prezzo per i sacchi e braccialetti gia acquistati prima dell’introduzione della
tassa sul sacco.

772.390.01 Addebito costi amministrativi e del personale (CHF 10'000.00)

Riprendendo quanto indicato nel Dicastero Traffico e come indicato per la prima volta a preventivo,
le modifiche legislative derivanti dall’introduzione della tassa sul sacco hanno portato anche ad
adeguamenti degli aspetti contabili. Nel centro di costo dedicato alla raccolta ed eliminazione dei
rifiuti bisogna inserire tutte le spese (e ricavi) generati dalla loro gestione che dovranno essere
coperte con le specifiche tasse causali. In questa posta viene inserito un importo di CHF 10'000.00
per quanto riguarda l'addebito interno dei costi generati soprattutto per la gestione dei centri e dei
punti di raccolta da parte degli operai della squadra esterna.

772.390.02 Addebito ammortamenti amministrativi (lineare) — CHF 1'450.00

Per gli effetti sopra indicati, viene inserita anche la posta per I'addebito degli ammortamenti, a
guote costanti, sull’investimento iniziale. Fino al momento dell’introduzione del MCA2, con
ammortamento lineare per tutti i beni amministrativi, 'addebito interno di cui sopra non
corrispondera alla spesa effettiva (calcolata in modo degressivo sul valore a bilancio) per queste
opere (il conto d’accredito & il 999.490.01).

772.434.01 Tasse raccolta rifiuti CHF 205'224.40 (- 4.55%)

Le tasse comprendono, oltre a quelle basi applicate, I'incasso per la vendita dei sacchi (CHF 698.00)
e lo scarico effettuato per importi non piu esigibili di CHF 4'173.50. Uemissione avvenuta per il
corrente anno e di CHF 208'700.00.

774 Cimitero
774.314.01 Manutenzione cimiteri e camera ardente CHF 5'840.65 (- 51.33%)

Nel corso dell'anno, non essendovi la necessita, non sono stati eseguiti interventi particolari oltre
alla normale manutenzione.
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775 Arginature
Nessuna osservazione particolare.
778 Altra protezione dell’ambiente

778.352.01 Partecip. centro raccolta carcasse animali Acquarossa CHF 6'371.80 (+ 6.98%)

Il riparto trasmesso dal Comune di Acquarossa comprende costi per un totale di CHF 17'481.80.
Per Serravalle la partecipazione e calcolat su una popolazione residente permanente di 2071
abitanti (totale 5682).

779 Sistemazione del territorio

779.318.01 Studi pianificatori CHF 48'830.00 (+ 22.08 %)

La posta comprende in particolare gli onorari versati alla pianificatrice per i diversi progetti in corso
a livello di Piano regolatore (nuova strada Cantonett a Semione, area di svago a Ludiano, varianti di
PR RC3 e comparto Landfogti a Malvaglia).

779.365.03 Contributo all’ERS-BV per copertura spese CRT-3V CHF 1'242.60 (- 70.41%)

La Commissione ha presentato un consuntivo minore rispetto alle cifre di preventivo. Il costo totale
per i Comuni, deduzione fatta dell’'eccedenza del 2018 di CHF 1'333.50, assomma a CHF 13'574.75.
Si & quindi potuto abbassare I'importo pro-capite a CHF 0.60 rispetto ai previsti CHF 2.00.

779.365.04 Partecip. progetto interconnessione VM 2017-2024 CHF 1'542.50 (- 22.88%)

La seconda fase legata alle superfici per la promozione della biodiversita per il periodo 2017-2024
comprende il pagamento allo studio incaricato di CHF 7'475.00 per prestazioni
d’accompagnamento al progetto d’interconnessione (fase operativa) e l'incasso dei relativi
contributi cantonali e federali pari a CHF 5'932.50.

8 ECONOMIA PUBBLICA
880 Agricoltura

880.314.01 Manutenzione canali agricoli CHF 0.00
Per il corrente anno non é stato eseguito alcun intervento per i canali agricoli.

883 Turismo
Nessuna osservazione particolare. |l previsto progetto bike sharing non presenta costi e ricavi dato
che il servizio sara operativo a partire dalla primavera 2020.

886 Energia

886.366.01 Contributo ai privati incentivi dal fondo FER CHF 29'354.50 (- 41.29%)

Dopo i primi versamenti del 2018, nel corrente anno un numero maggiore di privati (10 rispetto ai
7 dell’anno precedente) hanno adempito i requisiti necessari per poter ottenere il relativo aiuto in
ambito di risparmio energetico. Il medesimo importo & stato in seguito recuperato dal fondo FER
(886.485.01).
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886.410.03 Tasse per la concessione uso speciale strade comunali CHF 257'769.00
Viene confermato I'importo versato a nostro favore, dopo l'avvenuta modifica dei parametri
applicati (tassa di 0.90 CHF/mq e aggiornamento della superficie computabile in 286'410 mq).

886.461.01 Contributi al fondo energie rinnovabili (FER) CHF 231'270.00 (- 7.49%)

Limporto comprende sia I'acconto per il 2019 di CHF 215'905.00 (acconto del 90%) sia il saldo per
il 2018 di CHF 15'365.00. Lo stesso viene pareggiato addebitando sul conto 886.385.01 lo stesso
importo riportato a bilancio (conto 285.01). Nel corrente anno sono stati prelevati CHF 29'849.75
destinati alla gestione degli investimenti e CHF 45'579.35 accreditati in gestione corrente.

9. FINANZE E IMPOSTE
990 Imposte

990.330.00 Condoni e abbandoni d’imposta CHF 45'956.49 (- 23.41%)

Le perdite per condoni e abbandoni d’imposta contemplano le registrazioni mensili eseguite in
base alle notifiche inoltrate dal CSI, servizio che si occupa come noto della gestione comunale delle
imposte, e soprattutto dallo scarico effettuato per le partite risultate inesigibili dopo I'emissione
del relativo attestato di carenza di beni (v. risoluzione municipale N. 150 del 17.2.2020) per un
importo complessivo di CHF 46'610.45.

990.400.01/04 401.01/ 402.01 Imposte 2019

Le imposte su reddito, sostanza, personale e immobiliare (persone fisiche), utile e capitale
(persone giuridiche), sono state valutate partendo dall’'ultimo accertamento del gettito cantonale
(esercizio 2016), tenendo inoltre in considerazione I'emissione del 2018 che presenta cifre gia
attendibili, mantenendo in ogni caso, come consuetudine, una valutazione prudenziale.

L'imposta personale contempla il raddoppio avvenuto nel 2016 (da CHF 20.00 a CHF 40.00) mentre
I'imposta immobiliare comprende I'aggiornamento provvisorio delle stime in vigore dal 1. gennaio
2017.

Nel preventivo il gettito stimato era stato inserito in CHF 3'640'000.00 mentre a livello di
consuntivo si & inserita la cifra di CHF 3'770'000.00, come sotto indicato:

(differenza rispetto al 2018)

Persone fisiche — reddito e sostanza CHF 3'120°000.00 +120'000.00 (+ 3.85 %)
Persone fisiche — imposta personale CHF  69'000.00 + 0.00 (+ 0.0 %)
Persone fisiche + giurid. — imposta immob. CHF 321'000.00 - 7'000.00 (+2.18 %)
Persone giuridiche — utile e capitale CHF 260'000.00 + 0.00 (+ 0.0 %)
Totale CHF 3'770'000.00 (42.70% su totale entrate)

(41.59 % nel 2018)

990.400.02 Sopravvenienze d’'imposta CHF 145'412.70 (- 3.06%)

Si conferma il continuo recupero per imposte arretrate grazie alle pratiche esecutive e da quanto
incassato dalle previsioni prudenziali degli ultimi esercizi. Limporto consuntivato comprende le
sopravvenienze per imposte 2016 e retro di CHF 98'403.60, lo scarico per perdite e condoni di CHF
46'610.45 e il recupero di attestati di carenza beni riattivati di CHF 398.65.



19

900.400.03 Imposta alla fonte CHF 100'354.05 (- 16.37 %)
L'imposta alla fonte a favore del Comune indica il versamento del conguaglio riferito all'anno 2018
per un importo di CHF 40'354.05 e due acconti per il 2019 di CHF 60'000.00.

990.403.01 Imposte speciali sul reddito e sostanza CHF 82'815.30 (+ 3.52%)

Lincasso annuale varia a dipendenza del prelievo anticipato da parte dei contribuenti domiciliati
dal secondo o terzo pilastro (cassa pensione e assicurazioni sulla vita) o da vincite, ecc.

Per il 2019 I'incasso rispecchia le cifre di preventivo (CHF 80'000.00), con un’entrata complessiva di
CHF 83'575.30 e un ristorno per I'avvenuto rimborso di un capitale prelevato da un contribuente
negli scorsi anni di CHF 760.00.

992 Perequazione finanziaria

992.444.01 Contributo di livellamento CHF 2'186'331.00 (- 0.62%)

Il calcolo per determinare il contributo di livellamento della potenzialita fiscale si basa sulla media
del gettito pro-capite delle risorse fiscali per Serravalle (CHF 1'768.95 per gli anni 2012-2016),
inferiore al 90% della media cantonale che ammonta a CHF 3'627.62. In base all’art. 4 cpv. 1 LPI, il
contributo di livellamento puo raggiungere il 70% della media pro-capite cantonale, vale a dire CHF
2'821.48. La differenza (ca. CHF 1'052.64) moltiplicata per la popolazione media del Comune
(2012-2016) di 2077 unita, determina I'importo versato. Il moltiplicatore d’'imposta 2018 & pari al
95% e quindi in base all’art. 5 cpv. 1 LPI Serravalle ha diritto alla totalita del contributo.

Per orientamento sono di seguito indicati i dati sulla potenzialita fiscale e i parametri medi
cantonali inerenti i contributi di livellamento versati per Serravalle (2015-2019):

anno Gettito medio pro Gettito medio Contr. max 70% | Media Contributo di
capite Serravalle pro capite Tl media Tl popolazione | livellamento

2015 1'604.49 3'323.39 2'584.86 | 2014 1'974'461.00

2016 1'634.97 3'382.46 2'630.81 | 2032 2'023'938.00

2017 1'675.99 3'452.90 2'685.59 | 2044 2'063'836.00

2018 1'722.97 3'543.49 2'756.05 | 2056 2'123'816.00

2019 1'768.95 3'627.62 2'821.48 | 2077 2'186'331.00

992.444.02 Contributo oneri localizzazione geografica CHF 656'000.00 (+ 0.31%)

Richiamata la risoluzione dipartimentale del 12 dicembre 2016 con la quale sono stati stabiliti i dati
da utilizzare per il calcolo del contributo per gli anni dal 2016 al 2019, il riversamento €& stabilito in
CHF 656'000.00.

993 Partecipazione alle entrate di altri enti pubblici

Nessuna osservazione particolare. Limposta immobiliare delle persone giuridiche (993.441.03),
dato il ritardo anche per il corrente anno dell’emissione annuale, viene inserita con un importo a
saldo di CHF 40'000.00.




20

994 Gestione del patrimonio e dei debiti

994.314.01 Manutenzione stabili patrimoniali CHF 41'457.65 (+ 65.83%)

| maggiori costi sono da addebitare principalmente alla liquidazione finale per la sistemazione dei
difetti all'impianto elettrico degli alloggi comunali secondo le vigenti normative (CHF 9'469.40).
Altra spesa importante € quella legata alla sostituzione delle batterie presso il Ristoro alpino di
Dandrio di CHF 9'154.50, recuperata tramite il fondo FER (vedi conto no. 994.485.01).

994.321.01 Interessi passivi su conti correnti bancari CHF 19'387.82 (+ 93.88%)

Gli interessi passivi sono superiori alle previsioni dato che non e stato possibile rimborsare in modo
completo il conto corrente ancora aperto (v. voce di bilancio 210.07) cosi come si & dovuto far capo
alla liquidita corrente (art. 166 LOC) per far fronte a spese di gestione corrente (limite di credito di
CHF 300'000.00).

994.322.01 Interessi passivi debiti media e lunga scadenza CHF 131'225.86 (+ 8.45%)
Gli interessi superano leggermente le previsioni, effetto delle ripercussioni avvenute a fine 2018 e
non comprese nel preventivo (ripresa prestito, nuovo finanziamento, ecc.).

994.421.04 Interessi su contributi costruzione canalizzazioni CHF 6'060.90 (+ 100.00%)

Dopo la contabilizzazione sull’emissione dei contributi di costruzione avvenuta nel 2018, vengono
ora registrati unicamente e annualmente I'emissione dell’'interesse di mora a contare dalla rata del
corrente anno.

999 Spese non ripartibili

Ammortamenti

Le tabelle allegate indicano gli ammortamenti effettuati a bilancio sulla sostanza al 1. gennaio
2019. | beni patrimoniali, calcolati secondo principi commerciali, confermano i dati di preventivo
(CHF 69'921.60) come pure gli ammortamenti amministrativi inseriti per le opere di canalizzazione
(CHF 230'330.00). Per i beni amministrativi sul valore residuo (art. 12 Rgfc) I'importo finale (CHF
521'513.35) risulta minore ai dati di preventivo (CHF 567'989.15) dato che la sostanza
contabilizzata a bilancio al 31.12.2018 risulta inferiore, in sede di consuntivo precedente, rispetto
alle previsioni.

999.361.01 Partecip. Comuni al finanziamento dei compiti TI CHF 186'516.00

La partecipazione comunale al finanziamento dei compiti cantonali, in attesa di conoscere gli
sviluppi futuri legati ai flussi finanziari tra Cantone e Comuni, si allinea all'importo indicato a
preventivo (CHF 186'520.00).

Indicatori finanziari e flussi di capitale

Sia nel rapporto allestito dall’Organo di controllo esterno che negli allegati ai conti consuntivi sono
state inserite le tabelle inerenti gli indicatori finanziari e i flussi di capitali.

Segnaliamo qui unicamente le differenze di percentuali riscontrate (dovute principalmente alla
diversa impostazione dei campi usati per la formulazione).
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Ammortamento beni amministrativi

La differenza della percentuale sugli ammortamenti amministrativi (11.66 % nel rapporto dei
revisori, 6.0 % risultante dal sistema dei conti comunali) & da ricondurre al fatto che nel primo caso
si rispecchia l'effettivo ammortamento richiesto dall’art. 12 cpv. 2 Rgfc rispetto alla sostanza
esposta nei beni amministrativi (quindi senza quelli inerenti il PGS e approvvigionamento idrico)
mentre nella seconda, per motivi tecnici, dato che il sistema non estrapola la sostanza
ammortizzabile per il PGS e I'AP, sono compresi tutti gli ammortamenti effettuati.

La formula basata sul calcolo totale & motivata dalla necessita di dover effettuare un confronto tra i
dati cantonali e quelli comunali, come richiesto dal servizio cantonale competente.

Crediti per imposte

Si continua con la linea prudenziale nella valutazione del gettito, pur cercando di accertare un
importo complessivo plausibile e corretto, tenendo in considerazione i dati emersi dalle imposte
finora emesse e da emettere per I'anno 2018, gia definite in ragione di ca. il 65%.

Bilancio

Nel 2019 si sono contabilizzati CHF 1'791'530.29 di investimenti netti (senza ammortamenti e beni
patrimoniali) che, dopo deduzione dell'autofinanziamento di CHF 1'189'388.35, hanno
determinato il risultato per il debito pubblico a CHF 13'965’076.49.

Le imposte per I'anno 2016 e retro sono state azzerate (CHF 145'014.05 scaricati a gestione
corrente) a livello di bilancio e ogni ulteriore incasso sara registrato nelle sopravvenienze. Dal 2017
al 2019 sono contabilizzati CHF 1'662'748.30 da incassare al 31 dicembre 2019.

| debiti a breve termine comprendono il conto corrente bancario non ancora completamente
rimborsato (CHF 344'211.22) dato che il previsto incasso dei sussidi relativi alle canalizzazioni sara
incamerato unicamente nel corso del prossimo anno.

| rinnovi dei prestiti esistenti non portano a significativi risparmi dato che gli stessi erano gia
vincolati a tassi favorevoli. Per il 2019 non sono stati attivati nuovi prestiti grazie al pagamento di

tutte le opere d’investimento tramite la liquidita incassata.

Lavanzo d’esercizio 2019 pari a CHF 232'783.25 rafforza il capitale proprio che si attesta a CHF
3'414'538.88.

Scarico opere d’investimento terminate

L'art. 155 cpv. 3 LOC prevede che il legislativo dia scarico al Municipio per le opere concluse. Come
indicato dalla tabella riassuntiva, parte integrante dell'impianto di risoluzione sottoposto al
Consiglio comunale, tutte le opere rientrano nei limiti della concessione di credito, tenuto conto
della percentuale del 10% (e non superiore a CHF 20'000.00) ammessa per i sorpassi a norma
dell’art. 168 cpv. 2 LOC).

* % %k
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Visto quanto precede,

il Municipio invita il Consiglio comunale a voler deliberare:

E’ approvato il Messaggio municipale n. 53 relativo ai conti consuntivi del Comune per I'anno
2019 che chiudono con una maggiore entrata di CHF 232'783.25.

Sono approvate le seguenti liquidazioni finali delle opere/contributi d’investimento con

conseguente scarico al Municipio:

Oggetto Credito concesso CHF Consuntivo lordo CHF Residuo/sorpasso
Canalizzazioni 4 lotti Malvaglia 4'321'520.00 4'528'927.35 +207'407.35
Sentiero dietro Chiesa a Semione 81'000.00 88'417.85 +7'417.85
Riqualifica Piazza d’Armi 660'000.00 691'447.62 +31'447.62
Canalizzazione e condotta ap lotto Murica 576'000.00 608'996.46 +32'996.46
Rivaloriz. comparto Castello Serravalle 363'500.00 354'358.70 -9'141.30
Moderazione traffico tratta Ronge-Brugaio 340'000.00 248'715.30 -91'284.70
Moder. traffico stada TI Semione e Ludiano 110'000.00 117'740.15 +7'740.15
Risanamento sorgenti Utinal a Semione 690'000.00 572'688.55 -117'311.45
Spostamento condotta in localita Sciarscei 60'000.00 46'362.50 -13'637.50
CDA per riparto invest. rinnovo impianti 657’423.00 645'944.45 -11'478.55
Contributo sentierone Cusié — alpe Pozzo 65'000.00 65'000.00 0.00
Ristrutturazione alpe di Pozz 160'000.00 160'000.00 0.00
Progetto di valorizzazione Castello 60'000.00 60'000.00 0.00
Con ossequio.
Per il Municipio:
Il sindaco Il segretario
Bianchetti L. Andreoli C.



